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Circolare n.    201                                                                                       Mazara del Vallo,07/02/2022 

 

                              Ai Genitori  

                                                                                                   Agli Studenti 

Ai Docenti Coordinatori  

Alla Segreteria Alunni  

Al Personale ATA 

Sul sito Web della scuola 

 

 

Oggetto: Iscrizioni alunni alle classi successive alla prima per l’anno scolastico 2022/2023     
 

Si comunica che dal 09 Febbraio 2022 al 28 Febbraio 2022 e gli studenti dell’Istituto 

devono presentare la domanda d’iscrizione alla classe successiva su apposito modulo 

predisposto dalla scuola e allegato alla presente circolare. Tale domanda, debitamente 

compilata e sottoscritta, dovrà essere consegnata ai Coordinatori di  classe. 

I moduli di iscrizione saranno consegnati ai Coordinatori da un Collaboratore scolastico 

individuato per plesso. 

Il Coordinatore di classe riporterà i moduli di iscrizione in Segreteria alunni entro la data 

stabilita. 

Alla domanda devono  essere allegate le  ricevute attestanti: 

                    Versamento tassa di iscrizione e frequenza 

 sul c.c.p.205906  intestato a Agenzia delle Entrate – Tasse scolastiche Sicilia € 21.17 

       (quarto anno); 

 Sul c.c.p.205906  intestato a Agenzia delle Entrate – Tasse scolastiche Sicilia € 15.13 

         (quinto anno); 

 Contributo scolastico 
 sul c.c.p  n. 1008757484  intestato all’ I.I.S.S. “ G.P. Ballatore” Mazara del Vallo (TP) 

causale : Erogazione liberale € 25,00 ( alunni 1^- 2^- 3^- 4^- 5^anno); 

 A mezzo piattaforma PAGOPA, rinvenibile sulla home page dell’istituto ricercando il 

seguente codice di pagamento: E91030860810210803201910K0VQY; 

 A  mezzo  Bonifico bancario – IBAN   IT11G0301981880000000002127 intestato all’ 

I.I.S.S.  “G.P. Ballatore” Mazara del Vallo (TP) Erogazione liberale € 25,00 (alunni 1^- 2^- 

3^- 4^- 5^anno). 
 

 
CLASSI A.S. 
2022/2023 

TASSA DI ISCRIZIONE E/O 
FREQUENZA 

CONTRIBUTO 
SCUOLA 
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PRIME (Per la classe seconda) Non dovuta € 25,00 

SECONDE (Per la classe terza) Non dovuta € 25,00 

TERZE (Per la classe quarta) € 21,17 (iscrizione e frequenza) € 25,00 

QUARTE (Per la classe quinta) € 15,13 (frequenza) € 25,00 

 

 

                                     

         Esenzione dalle tasse scolastiche statali 
 

          L’art. 200 del T.U. 297/1994 definisce e regolamenta i casi in cui è ammessa la dispensa dal 

pagamento delle  tasse scolastiche. Sempre l’art. 200 del T.U. 297/1994 stabilisce che: 

• ai fini della dispensa dalle tasse scolastiche è inoltre necessario che il voto in condotta non sia 
inferiore a 8/10; 

• l’esonero dalle tasse scolastiche non spetta, in ogni caso, agli alunni ripetenti; 

• i benefici previsti per l’esonero dalle tasse scolastiche si perdono per quegli alunni che 
incorrano nella punizione disciplinare della sospensione superiore a cinque giorni od in punizioni 
disciplinari più gravi. I benefici stessi sono sospesi per i ripetenti, tranne in casi di comprovata 
infermità. 
L’esonero può essere ammesso in caso di: 

a) Esonero per meriti scolastici: viene concesso indipendentemente dalle condizioni 

economiche quando si è conseguito, nello scrutinio finale dell’anno precedente una media di 

voti pari o superiore agli 8/10. Nella media dei voti si computa il voto di condotta che  

b) Motivi economici: va allegato il modello ISEE riferio all’anno in corso. Secondo quanto 

previsto dal decreto n. 370 del 19 Aprile 2019, gli studenti dele classi quarte e quinte 

appartennti ai nuclei familiari il cui valore della situazione economica (ISEE) è pari o 

inferiore a €20.000 sono esonerati dalle tasse scolastiche. 

c) Appartenenza a speciali categorie di beneficiari: ovvero gli alunni che rientrano in una 

delle seguenti categorie: 

 

1. orfani di guerra, di caduti per la lotta di liberazione, di civili caduti per fatti di 

guerra, di caduti per causa di servizio o di lavoro; 

2. figli di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari 

dichiarati dispersi, di mutilati o di invalidi civili per fatti di guerra, di mutilati o 

invalidi per causa di servizio o di lavoro; 

3. ciechi civili; 

4. alunni con disabilità certificata. 
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Inoltre, sono dispensati dal pagamento delle tasse gli studenti stranieri che si iscrivono negli 

istituti e scuole  statali ed i figli di cittadini italiani residenti all’estero che vengono a svolgere gli 

studi in Italia. 

 Contributo volontario di Istituto (€ 25,00) 

Nell’ambito delle competenze derivanti dall’attribuzione dell’Autonomia, le scuole hanno 

assunto personalità giuridica e il Consiglio di Istituto ha la facoltà di determinare annualmente 

contributi, il cui versamento viene richiesto alle famiglie a titolo volontario di concorso per la 

copertura di attività e iniziative volte all’arricchimento dell’offerta formativa. 

La gran parte delle scuole statali istituisce, dunque, tramite delibera del Consiglio d’Istituto, un 

contributo da parte delle famiglie a favore della scuola che serve a coadiuvare le spese necessarie 

al mantenimento di un’offerta formativa di qualità. Tale contributo non riveste carattere di 

obbligatorietà, ma costituisce un indispensabile strumento di finanziamento per la scuola. Nello 

specifico, si elencano le principali spese per le quali la nostra istituzione scolastica utilizza tali 

risorse: 

 Pagamento premio assicurativo per gli studenti, assicurazione individuale degli studenti 

per RC e infortuni( obbigatorio); 

 ampliamento di tutte le attività didattiche e attrezzature finalizzate  all’ampliamento 

dell’offerta formativa; 

 spese per innovazione tecnologica (gestione LIM, utilizzo laboratori); 

 partecipazione alla spesa per il funzionamento didattico (libretto assenze, opuscolo 
sicurezza). 
 

Il contributo viene stabilito con delibera del Consiglio d’Istituto e viene versato, di norma, al 

momento dell’iscrizione (a febbraio per gli studenti che si iscrivono dalla seconda alla quinta e a 

giugno, dopo l’esame, per gli studenti della secondaria inferiore che si iscrivono alla classe prima). 

Il contributo va versato anche dagli studenti che trascorreranno un certo periodo di studio o 

l’intero anno scolastico all’estero. 

In base al decreto Bersani 40/2007 - è possibile detrarre le donazioni - letteralmente, “le 

erogazioni liberali” agli istituti scolastici - nella dichiarazione dei redditi nella misura del 19%. 

 

Per usufruire della detraibilità del contributo è necessario che il pagamento sia avvenuto tramite 

banca o bollettino postale (rintracciabilità del versamento) e deve essere conservata la ricevuta 

del versamento 

 Richiesta di rimborso 
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Qualora la famiglia avesse versato erroneamente il contributo volontario d'istituto (trasferimento 

ad altro istituto, ritiro dalla scuola, trasferimento di residenza, ecc. ecc.) o altri motivi 

documentati, può essere presentata richiesta di rimborso. 

La richiesta va indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto entro l’anno scolastico di 

riferimento, su apposito modello (MODELLO PER RICHIESTA RIMBORSO CONTRIBUTO 

DI ISTITUTO), indicando nella domanda il codice IBAN del conto corrente e l’intestatario su cui 

deve essere fatto il rimborso.. 

Se lo studente non ha mai frequentato l’istituto, il rimborso verrà restituito al 100%. 
In caso di frequenza anche di un solo giorno, il contributo non sarà restituito. 
 

 

 Quadro sintetico 

Il quadro seguente raccoglie, in sintesi, le indicazioni riportate nei punti  precedenti: 

Classe Contributo/Tassa Periodo del versamento 

PRIMA Contributo volontario d’Istituto a luglio, con la formalizzazione della 
domanda d’iscrizione 

SECONDA Contributo volontario d’Istituto a febbraio, quando si presenta 
la domanda d’iscrizione 

TERZA Contributo volontario d’Istituto a febbraio, quando si presenta la domanda 
d’iscrizione 

QUARTA Tassa d’iscrizione Tassa di 

frequenza 
Contributo volontario d’Istituto 

a febbraio, quando si presenta la domanda 

d’iscrizione 

QUINTA Tassa di frequenza 
Contributo volontario d’Istituto 

a febbraio, quando si presenta la domanda 
d’iscrizione 

 Insegnamento della religione cattolica e attività alternative 

 

La facoltà di avvalersi o non avvalersi dell’insegnamento della religione cattolica per studenti 

della scuola secondaria di secondo grado è esercitata dagli stessi all’atto dell’iscrizione da 

parte dei genitori e degli esercenti la responsabilità genitoriale. 

La scelta ha valore per l’intero corso di studi, fatto salvo il diritto di modificare tale scelta per 

l’anno successivo entro il termine, del 28 Febbraio 2022, esclusivamente su iniziativa degli 

interessati. 

La scelta di attività alternative, che riguarda esclusivamente coloro che hanno scelto di non 

avvalersi dell’insegnamento della religione cattolica, è operata, all’interno di ciascuna scuola, 

attraverso un’apposita funzionalità del sistema “Iscrizioni on line” accessibile ai genitori o agli 

esercenti la responsabilità genitoriale dal 31 maggio al 30 giugno 2022 con le medesime 

credenziali di accesso. 

Si raccomanda la puntualità nell’esecuzione degli dempimenti.  
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Allegati: 

- Modulo iscrizioni classi successive alla classe prima. 
- Richiesta esonero tasse per merito 
- Richiesta esonero tasse per reddito                                            Il Dirigente Scolastico  

                Prof.ssa Silvana Rosa Maria Lentini 
                                                                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

     ai sensi dell'art. 3 co.2 del D.Lgs 12/02/1993 n 3 
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